
Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

Ústav primární a preprimární edukace 

Projektová výuka v rámci průřezového tématu 
environmentální výchova 

Diplomová práce 

Autor:   Iva Kovárníková 
Studijní program: M 7503  Učitelství pro základní školy  
Studijní obor:  Učitelství pro 1. stupeň základní školy  
Vedoucí práce:  doc. PaedDr. Martina Maněnová, Ph.D.  
Oponent práce:  PaedDr. Vladimíra Hornáčková, Ph.D. 

Hradec Králové         2018 



Přílohy 
Příloha A – Materiály pro první den projektu 

Dopis od skřítků 

Tabulka pro zapsání jmen na rozřazení do skupin 

Příloha B – Materiály pro druhý den projektu 

Didaktická hra s básničkami 

Tajná abeceda skřítků 

Pracovní list 

Kartičky k didaktické hře třídění odpadu 

Příloha C – Materiály pro třetí den projektu 

Tabulka k rozstříhání slova recyklace 

Didaktická hra o rozklad odpadu 

Příloha D – Materiály pro čtvrtý den projektu 

Obrázky s indiciemi o vodě 

Šifry 

Dopis od skřítků 

Pamětní list 







A 
AKTOVKA JE SLADKÝ PLOD, 
ANANAS JE ŽÁKŮM VHOD. 
TRNY MÍVÁ AKROBAT,  
SALTA, TA JSOU PRO AKÁT. 

E 
ELEKTRICKÉ OSVĚTLENÍ 
SVĚTLO VE TMU RÁZEM ZMĚNÍ. 
EMU, TO JSOU ESKYMÁCI, 
ZIMNÍ LIDÉ - VELCÍ PTÁCI. 

B 
BANÁNY NÁM V BUKU ZRAJÍ,  
BUKVICE I V TROPECH ZNAJÍ. 
BÝK S LAPAČKOU V BRÁNĚ STOJÍ, 
BRANKÁŘE SE KAŽDÝ BOJÍ. 

F 
FOTBALISTA S MÍČEM FOTÍ, 
FOTOGRAF SE V BRÁNĚ POTÍ. 
NA FIALKY SE VŽDY FOUKÁ 
A FLÉTNAMI KVETE LOUKA. 

C 
CANDÁTA MÁ DĚVČE PŘECE  
A COPÁNEK PLAVE V ŘECE. 
BENZIN VOZÍ LUCERNA,  
V NOCI SVÍTÍ CISTERNA. 

G 
GENERÁL, TEN AŤ SE STYDÍ, 
KDYŽ GÁBINA VOJSKO ŘÍDÍ. 
GUMA RYCHLE BĚHAT UMÍ, 
GEPARD, TEN JE CELÝ Z GUMY. 

Č 
ČÁP, TEN KOUŘÍ CIGARETU,  
ČERT MÁ BÍLÁ KŘÍDLA K LETU, 
ZE ZEMĚ SE ČLOVĚK RYJE 
A V OBYDLÍ ČESNEK ŽIJE. 

H 
HOUSLE ROSTOU NA STROMĚ, 
HRUŠKY ZNĚJÍ NÁRAMNĚ. 
V LESE HLAVY POSBÍRÁME 
A NA KRKU HOUBY MÁME. 

D 
DÍRU V ZUBU DĚLNÍK SPRAVÍ 
A ZUBAŘ PRÝ DOMY STAVÍ. 
VE DŽBÁNU SE DATEL NESE, 
PIVO LÉČÍ STROMY V LESE. 

CH 
CHLAPEC CHROCHTÁ VE CHLÍVKU,  
PRASE CHODÍ PRO DÍVKU. 
Z CHLEBA DĚLEJ CHUTNÉ CHROUSTY, 
Z JARA SLYŠÍŠ BZUČET TOUSTY. 

Ď 
NA KAPOTĚ AUTA SEĎ 
A NA VÝLET ŽIDLÍ JEĎ! 
NA CHODNÍKU MÁŠ MÍT LOĎ 
A PO MOŘI PĚŠKY CHOĎ! 

I 
IVÁNEK SE BARVOU ZDOBÍ, 
INDIÁN PRÝ OBČAS ZLOBÍ. 
LÉKAŘ NĚKDY INKOUST PÍCHÁ, 
INJEKCE NÁM Z PERA ŠPLÍCHÁ. 



J 
JACHTY, TO JSOU SLADKÉ PLODY, 
JAHODY SE LOVÍ Z VODY. 
NA JABLONI JEŽKA ZNÁTE, 
JABLKO JE BODLINATÉ. 

O 
OSEL ROSTE PĚKNĚ V LÁNU, 
OBILÍ SE BUDÍ K RÁNU, 
OVEČKA SI KŘÍDLY MÁVÁ 
A OREL NÁM VLNU DÁVÁ. 

K 
KRÁLÍK SVOLÁ ROZCVIČKU, 
KOHOUT CHROUPE MRKVIČKU, 
KŮŇ MÁ OSTRÁ KLEPETA 
A KRAB BĚHÁ DO SVĚTA. 

P 
PARUKA JE V PAVUČINĚ 
A PAVOUČEK NA LYSINĚ. 
PERNÍK PATŘÍ DO POSTELE 
A PEŘINA CHUTNÁ SKVĚLE. 

L 
LUCERNA JE VZÁCNÉ KVÍTÍ, 
LILIE ZAS KRÁSNĚ SVÍTÍ. 
LETADLO PRÝ LIŠKA ŘÍDÍ, 
PILOT V LESE KOŘIST VIDÍ. 

Q 
QUIDO CHODÍ DO QUINTY 
A EXPERT JE NA FINTY. 
AQUABELU KVAPEM VZAL, 
VE VODĚ JI VYKOUPAL. 

M 
MONTÉR OBRAZ MALUJE, 
MALÍŘ AUTA MONTUJE, 
NA MYTÍ JE JÍDLO  
A KE SNĚDKU MÝDLO. 

R 
ROZINKY JSOU VE VODĚ, 
RYBA PLAVE V OBCHODĚ. 
HROZNÝ OHEŇ CHRLÍ RAK 
A V RYBNÍCE BYDLÍ DRAK. 

N  
NÁPOJE NÁM SLOUŽÍ K ŠITÍ 
A ŽÍZEŇ SE HASÍ NITÍ. 
NA NEBESÍCH, KDYŽ JE NOC, 
SLUNCE SVÍTÍ STRAŠNĚ MOC. 

Ř 
ŘIDIČ DĚLÁ ZABIJAČKY, 
ŘEZNÍK VJÍŽDÍ DO ZATÁČKY. 
ŘEDITEL JE ZELENINA, 
ŘEDKVIČKA NÁS NAPOMÍNÁ. 

Ň 
ŇOUMA JISTĚ VŠECHNO UMÍ, 
IHNED VŠEMU POROZUMÍ. 
MÁŇA HAFÁ NA DVOREČKU, 
FENKA K SVATBĚ CHYSTÁ VLEČKU. 

S 
STRAŠPYTEL SE V LÉTĚ ROJÍ 
A SRŠEŇ SE VŠEHO BOJÍ. 
DO SOLNIČKY DEJ SI STŮL, 
K ŽIDLÍM VŽDYCKY PATŘÍ SŮL. 



Š 
ŠAŠEK HRAJE ŠACHY S CHUTÍ, 
ŠACHISTA NÁS K SMÍCHU NUTÍ. 
MAŠLI NOSÍ ŠLEHAČKA, 
SLADKÁ BÝVÁ ŠKOLAČKA. 

X 
TĚSTO MÍCHEJ BOXEREM 
A BOX DĚLEJ S MIXÉREM, 
FIXEM SE PRÝ LUXUJE, 
VYSAVAČEM MALUJE. 

T 
TRAKTOREM SE DOBŘE VOLÁ, 
TELEFON MÁ VELKÁ KOLA. 
TUŽKOU BÝVÁ POPSÁN TAPÍR 
A ZVÍŘE MÁ JMÉNO PAPÍR. 

Y 
ZAPAMATUJ SI TO UŽ— 
YPSILON JE SNĚŽNÝ MUŽ. 
TVRDÉ “Y“ JE KAŽDÝ YETTI, 
SE KTERÝM SI HRAJÍ DĚTI. 

Ť 
ŤAPKA JE PRÝ DOMU PÁN, 
TAŤKA K BOUDĚ UVÁZÁN. 
VRÁŤA ŤUKÁ ŤUKY ŤUK, 
A DATEL JE SKVĚLÝ KLUK. 

Z 
ZUB NÁM BUNDU OTEVÍRÁ, 
V ZIPU BÝVÁ KAZ I DÍRA. 
ZUBAŘ UMÍ STAVĚT ZEĎ, 
U ZEDNÍKA V KŘESLE SEĎ! 

U 
UŠI DOBŘE VIDĚT MAJÍ, 
OČI NĚKDY ODSTÁVAJÍ. 
UZEL, TO JE MĚSÍC V ROCE 
A ÚNOREM SVÁŽEŠ RUCE. 

Ž 
ŽIRAFA JE U RYBNÍKA, 
ŽABKU HOSTÍ AFRIKA. 
ŽENA TVRDÝ KRUNÝŘ MÍVÁ 
A V ŽUPANU ŽELVA BÝVÁ. 

V 
VČELA PLUJE KOLEM SVĚTA, 
VELRYBA ZAS VZDUCHEM LÉTÁ. 
RAKETOU SI VRTEJ DÍRU, 
VRTAČKOU LEŤ DO VESMÍRU. 

W 
PRKNO S PLACHTOU, TO JE DRINK, 
S WHISKY DĚLEJ WINDSURFING. 
WALKMAN SLOUŽÍ NA KAKÁNÍ, 
WC K HUDBY POSLOUCHÁNÍ. 



   A 

   AKTOVKA JE SLADKÝ PLOD, 

   ANANAS JE ŽÁKŮM VHOD. 

   TRNY MÍVÁ AKROBAT,  

   SALTA, TA JSOU PRO AKÁT. 

   B 

   BANÁNY NÁM V BUKU ZRAJÍ,  

   BUKVICE I V TROPECH ZNAJÍ. 

   BÝK S LAPAČKOU V BRÁNĚ STOJÍ, 

   BRANKÁŘE SE KAŽDÝ BOJÍ. 



   C 

   CANDÁTA MÁ DĚVČE PŘECE  

   A COPÁNEK PLAVE V ŘECE. 

   BENZIN VOZÍ LUCERNA,  

   V NOCI SVÍTÍ CISTERNA. 

    Č 

   ČÁP, TEN KOUŘÍ CIGARETU,  

   ČERT MÁ BÍLÁ KŘÍDLA K LETU, 

   ZE ZEMĚ SE ČLOVĚK RYJE 

   A V OBYDLÍ ČESNEK ŽIJE. 



    D 

   DÍRU V ZUBU DĚLNÍK SPRAVÍ 

   A ZUBAŘ PRÝ DOMY STAVÍ. 

   VE DŽBÁNU SE DATEL NESE, 

   PIVO LÉČÍ STROMY V LESE. 

   Ď 

   NA KAPOTĚ AUTA SEĎ 

   A NA VÝLET ŽIDLÍ JEĎ! 

   NA CHODNÍKU MÁŠ MÍT LOĎ 

   A PO MOŘI PĚŠKY CHOĎ! 



   E 

   ELEKTRICKÉ OSVĚTLENÍ 

   SVĚTLO VE TMU RÁZEM ZMĚNÍ. 

   EMU, TO JSOU ESKYMÁCI 

   ZIMNÍ LIDÉ - VELCÍ PTÁCI. 

   F 

   FOTBALISTA S MÍČEM FOTÍ,  

   FOTOGRAF SE V BRÁNĚ POTÍ. 

   NA FIALKY FOUKÁ 

   A FLÉTNAMI KVETE LOUKA. 



   G 

   GENERÁL,TEN AŤ SE STYDÍ, 

   KDYŽ GÁBINA VOJSKO ŘÍDÍ. 

   GUMA RYCHLE BĚHAT UMÍ,  

   GEPARD, TEN JE CELÝ Z GUMY. 

   H 

   HOUSLE ROSTOU NA STROMĚ,  

   HRUŠKY ZNĚJÍ NÁRAMNĚ. 

   V LESE HLAVY POSBÍRÁME, 

   A NA KRKU HOUBY MÁME. 



   CH 

CHLAPEC CHROCHTÁ VE CHLÍVKU, 

PRASE CHODÍ PRO DÍVKU. 

Z CHLEBA DĚLEJ CHUTNÉ CHROUSTY,  

Z JARA SLYŠÍŠ BZUČET TOUSTY. 

   I 
   IVÁNEK SE BARVOU ZDOBÍ,  

   INDIÁN PRÝ OBČAS ZLOBÍ. 

   LÉKAŘ NĚKDY INKOUST PÍCHÁ, 

   INJEKCE NÁM Z PERA ŠPLÍCHÁ. 



   J 

   JACHTY, TO JSOU SLADKÉ PLODY, 

   JAHODY SE LOVÍ Z VODY. 

   NA JABLONI JEŽKA ZNÁTE,  

   JABLKO JE BODLINATÉ. 

   K 

   KRÁLÍK SVOLÁ ROZCVIČKU,  

   KOHOUT CHROUPE MRKVIČKU. 

   KŮŇ MÁ OSTRÁ KLEPETA, 

   A KRAB BĚHÁ DO SVĚTA. 



   L 

   LUCERNA JE VZÁCNÉ KVÍTÍ, 

   LILIE ZAS KRÁSNĚ SVÍTÍ. 

   LETADLO PRÝ LIŠKA ŘÍDÍ,  

   PILOT V LESE KOŘIST VIDÍ. 

   M 

   MONTÉR OBRAZ MALUJE,  

   MALÍŘ AUTA MONTUJE. 

   NA MYTÍ JE JÍDLO 

   A KE SNĚDKU MÝDLO. 



   N 

   NÁPOJE NÁM SLOUŽÍ K ŠITÍ, 

   A ŽÍZEŇ SE HASÍ NITÍ. 

   NA NEBESÍCH, KDYŽ JE NOC, 

   SLUNCE SVÍTÍ STRAŠNĚ MOC. 

   Ň 

   ŇOUMA JISTĚ VŠECHNO UMÍ,  

   IHNED VŠEMU POROZUMÍ. 

   MÁŇA HAFÁ NA DVOREČKU, 

   FENKA K SVATBĚ CHYSTÁ VLEČKU. 



   O 

   OSEL ROSTE PĚKNĚ V LÁNU, 

   OBILÍ SE BUDÍ K RÁNU, 

   OVEČKA SI KŘÍDLY MÁVÁ  

   A OREL NÁM VLNU DÁVÁ. 

   P 

   PARUKA JE V PAVUČINĚ  

   A PAVOUČEK NA LYSINĚ. 

   PERNÍK PATŘÍ DO POSTELE 

   A PEŘINA CHUTNÁ SKVĚLE. 



   Q 

   QUIDO CHODÍ DO QUINTY 

   A EXPERT JE NA FINTY. 

   AQUABELU KVAPEM VZAL,  

   VE VODĚ JI VYKOUPAL. 

   R 

   ROZINKY JSOU VE VODĚ,  

   RYBA PLAVE V OBCHODĚ. 

   HROZNÝ OHEŇ CHRLÍ RAK 

   A V RYBNÍCE BYDLÍ DRAK. 



   Ř 

   ŘIDIČ DĚLÁ ZABIJAČKY, 

   ŘEZNÍK VJÍŽDÍ DO ZATÁČKY. 

   ŘEDITEL JE ZELENINA,  

   ŘEDKVIČKA NÁS NAPOMÍNÁ. 

   S 

   STRAŠPYTEL SE V LÉTĚ ROJÍ,  

   A SRŠEŇ SE VŠEHO BOJÍ. 

   DO SOLNIČKY DEJ SI STŮL, 

   K ŽIDLÍM VŽDYCKY PATŘÍ SŮL. 



   Š 

   ŠAŠEK HRAJE ŠACHY S CHUTÍ, 

   ŠACHISTA NÁS K SMÍCHU NUTÍ. 

   MAŠLI NOSÍ ŠLEHAČKA,  

   SLADKÁ BÝVÁ ŠKOLAČKA. 

   T 

   TRAKTOREM SE DOBŘE VOLÁ,  

   TELEFON MÁ VELKÁ KOLA. 

   TUŽKOU BÝVÁ POPSÁN TAPÍR 

   A ZVÍŘE MÁ JMÉNO PAPÍR. 



   Ť 

   ŤAPKA JE PRÝ DOMU PÁN, 

   TAŤKA K BOUDĚ UVÁZÁN. 

   VRÁŤA ŤUKÁ ŤUKY ŤUK  

   A DATEL JE SKVĚLÝ KLUK. 

   U 

   UŠI DOBŘE VIDĚT MAJÍ,  

   OČI NĚKDY ODSTÁVAJÍ. 

   UZEL, TO JE MĚSÍC V ROCE 

   A ÚNOREM SVÁŽEŠ RUCE. 



   V 

   VČELA PLUJE KOLEM SVĚTA, 

   VELRYBA ZAS VZDUCHEM LÉTÁ. 

   RAKETOU SI VRTEJ DÍRU,  

   VRTAČKOU LEŤ DO VESMÍRU. 

   W 

   PRKNO S PLACHTOU, TO JE DRINK 

   S WHISKY DĚLEJ WINDSURFING. 

   WALKMAN SLOUŽÍ NA KAKÁNÍ, 

   WC K HUDBY POSLOUCHÁNÍ. 



   X 

   TĚSTO MÍCHEJ BOXEREM, 

   A BOX DĚLEJ S MIXÉREM. 

   FIXEM SE PRÝ LUXUJE,  

   VYSAVAČEM MALUJE. 

   Y 

   ZAPAMATUJ SI TO UŽ —  

   YPSILON JE SNĚŽNÝ MUŽ! 

   TVRDÉ “Y” JE KAŽDÝ YETTI 

   SE KTERÝM SI HRAJÍ DĚTI. 



   Z 

   ZUB NÁM BUNDU OTEVÍRÁ, 

   V ZIPU BÝVÁ KAZ I DÍRA. 

   ZUBAŘ UMÍ STAVĚT ZEĎ,  

   U ZEDNÍKA V KŘESLE SEĎ! 

   Ž 

   ŽIRAFA JE U RYBNÍKA,  

   ŽABKA HOSTÍ AFRIKA. 

   ŽENA TVRDÝ KRUNÝŘ MÍVÁ 

   A V ŽUPANU ŽELVA BÝVÁ. 





Jak se kontejnery odstěhovaly 

Kdysi dávno žili v lesích hodní skřítkové, kteří chránili přírodu tím, 

že třídili odpad. Plastové láhve a igelitové sáčky od svačiny nosili 

do žlutého kontejneru. Do zeleného dávali barevné skleněné láhve.  

Skleničky od přesnídávky třídili do bílého kontejneru, který slouží 

pro odpad z bílého skla. Dále byl u lesa kontejner, který měl modrou 

barvu. Tam skřítkové házeli staré noviny, papírové krabičky od čajů 
a sušenek. Ohryzky od jablek, slupky od banánů, skořápky od vajec 

házeli do hnědého kontejneru na bioodpad.  

Jednoho dne zavítala do lesa skupina lidí, kteří si v lese rozbalili 

svačinu, aby se najedli. Když měli břicha plná, že se do nich nic 
nevešlo, zafuněli, zvedli se a pokračovali v cestě.  

Jaká spoušť po nich ale zbyla, nad tím zůstává rozum stát. Všude 

po zemi ležely plastové láhve od pití, sáčky od svačiny, ohryzky od 

jablek, obaly od sušenek a také žvýkačky.  

Víte, jak dlouho trvá, než se z přírody ztratí taková žvýkačka? 

Říkáme tomu, že se rozloží. Žvýkačce to trvá celých 50 let.  

Skřítkové si řekli, že lidé jsou přece chytré a moderní bytosti. 

Mysleli si tedy, že je teď v módě odhazovat odpadky a netřídit je. 
Začali se tedy chovat stejným způsobem jako lidé.  

Víte, jak to v lese za chvíli vypadalo? Všude byly jenom odpadky. 

Celé hory z odpadků. Zvířátka neměla kde bydlet a musela 

společně se skřítky zůstat mezi odpadky. A barevné kontejnery? Ty 
se raději odstěhovaly na skládku. 



Jak se kontejnery odstěhovaly - otázky k textu 

1.   Jakou barvu měly kontejnery, do kterých skřítkové třídili odpad? 

2.   Proč je důležité třídit odpad? 

_____________________________________________________________ 

3.   Proč přestali skřítkové třídit odpad? (zakroužkuj správnou odpověď)  
 
- třídění je nebavilo 
 
- mysleli si, že je to moderní 

4.  Co bychom mohli udělat proto, aby v lese byl opět pořádek a všem 
     se zde dobře žilo? 

_____________________________________________________________ 

5.   Zakroužkuj jednotlivé předměty barvou kontejneru, do kterého patří. 

plast barevné sklo bílé sklo papír bioodpad



�

�

��

�

�
�

�

��

�

�
�

�

�



�

�

��

�

��

�

��

�

��

�

�



�

�

��

�

�
�

�

��

�

�
�

�

�



�

�

��

�

 

�
�

�

��

�

��

�

�



�

�

��

�

�
�

�

�
�

�

��

�

�



 

�

�

��

�

�
�

�

�
�

 

�

�
�

�

�



�

�

�
�

�

��

�

�
�

�

��

�

�



�

�

�
�

�  

�
�

�

��

�

��

�

�



�

�

��

�

��

�

��

�

��

�

�



R E
C Y
K L
A C
E



�

�



�

�



�

�



�



�

�



�



OHRYZEK Z JABLKA 

16 dní

SLUPKA OD POMERANČE 

1 rok

SLUPKA OD BANÁNU 

5 měsíců



NOVINOVÝ PAPÍR 

4 měsíce

NEDOPALEK CIGARETY 

15 let

PLECHOVKA 

15 let



IGELITOVÝ SÁČEK 

25 let

PLASTOVÝ KELÍMEK 

70 let

KRABICE OD MLÉKA 

100 let



SKLO 

tisíce let

PET LÁHEV 

100 let

JEDNORÁZOVÁ PLENA 

250 let



�

�



�

�



�

�



�

�



VODU MŮŽEME 

UŠETŘIT NAPŘÍKLAD TÍM, 

ŽE SE MÍSTO KOUPÁNÍ V PLNÉ 

VANĚ VODY OSPRCHUJEME. 

.EMEJUHCRPSO YDOV ĚNAV 

ÉNLP V ÍNÁPUOK OTSÍM ES EŽ, 

MÍT DALKÍŘPAN TIŘTEŠU 

EMEŽŮM UDOV



KAŽDÝ ČLOVĚK 

ZA DEN  

SPOTŘEBUJE 

PŘIBLIŽNĚ 

100 LITRŮ VODY.

KXAXŽXDXÝX ČXLXOXVXĚXKX 

ZXAX DXEXNX 
SXPXOXTXŘXEXBXUXJXEX 

PXŘXIXBXLXIXŽXNXĚX  
1X0X0X LXIXTXRXŮX VXOXDXYX. 



NENECHÁVÁME 

ZBYTEČNĚ 

PUŠTĚNÝ 

KOHOUTEK. 

0NE0NE0CHÁ0VÁ0ME0 

0ZBY0TEČ0NĚ0 

0PUŠ0TĚ0NÝ0  

0KO0HOU0TEK0












































































































